
Ultimo februar 
 

Boligproblemer 
 

(us. Nr. 8606) 
 

Generel instruktion 
 
 
Formålet med undersøgelsen af boligproblemer i Danmark er at følge op på en gruppe mennesker, 
som på et tidspunkt i deres liv har været på et forsorgshjem, herberg eller krisecenter. 
Undersøgelsen gennemføres for socialministeriet.  
 
Ved at se på hvordan det siden er gået disse mennesker vil vi kunne sige noget om: 

 
• hvor mange som kan siges at opnå en bedre og mere stabil tilværelse 
• hvor mange som stadig har berøring med hjemløshed 
• hvad der karakteriserer disse grupper 
• hvad der har hjulpet nogle på ret vej 

 
Resultaterne skal bruges til at forbedre den offentlige indsats på området. 
 
Undersøgelsens respondenter har vi trukket blandt mennesker, som en gang i 1997 har opholdt sig 
på en såkaldt § 94 institution (forsorgshjem, herberg, krisecenter og tilknyttede bofællesskaber)) i 
fem forskellige amter. Det vil sige, at det er nogle meget forskellige mennesker – de traditionelle 
hjemløse,  narkomaner, personer som har stået i et akut boligproblem, voldsramte kvinder, 
selvstændige som er gået konkurs). I kan derfor også komme ud i meget forskellige miljøer. Hvis I 
pludselig befinder Jer et sted, hvor I føler Jer utrygge, så gå Jeres vej. 
 
Vi ved fra pilotundersøgelsen, at det kan være svært at finde en større gruppe af de udtrukne. Spørg 
som I plejer, men suppler eventuelt med at spørge andre lokale hjemløse -  i centeret, ”på bænken”, 
hvis der findes nogen. Og hvis de vil tale med Jer.  
 
Interviewet skal som sædvanlig optages uden at der er andre tilstede (ved besøg). Det er især vigtigt 
her, hvor andre familiemedlemmer ikke nødvendigvis ved noget om fortiden. Og det er især vigtigt 
hvis det drejer sig om kvinder med indvandrerbaggrund.  
 
Om enkelte ord og spørgsmål 
 
Flere steder optræder  navnet ”Skæve huse”. Det er en række projekter rundt omkring i landet, 
opført til tidligere hjemløse, som ikke kan klare en helt almindelig bolig, men har det for godt til at 
bo i en § 94 – boform (lovgivningens begreb for alle former for institutioner til hjemløse). Det er 
sandsynligvis sådan, at hvis repondenten har været i kontakt med et Skæve huse- projekt, så ved han 
det. 
 
Et andet udtryk, som ikke anvendes meget er ”halvvejshus”. Det er en udslusningsbolig fra et 
psykiatrisk hospital. 
 



Med bofællesskab tænkes i denne undersøgelse på bofællesskaber i forbindelse med udslusning fra 
institutioner. Der tænkes ikke på almindelige kollektiver 
 
SIND er en organisation til støtte for nuværende og tidligere mennesker med en psykisk sygdom. 
 
SAND er en organisation, som består af og repræsenterer hjemløs. 
  
Hårde stoffer omfatter ikke hash. 
Substitutionsbehandling betyder ”erstatningsbehandling – altså erstatning for de stoffer, som man 
er afhængig af. Den bedst kendte er Metadon, men der findes andre. 
 
Minnesota er behandling for alkoholmisbrug. 
 
Anonyme alkoholikere (forkortet AA) er en sammenslutning af og for alkoholikere, som ønsker 
afvænning. Den er privat og arbejder med grupper og møder. Det samme gælder anonyme 
narkomaner (som vistnok forkortes NA).  
 
PBS er bankernes betalingsservice. 
 
I sp. 17,21 og 25 spørges om at tale i telefon. Man kan godt tale i telefon uden at have en. Hvis 
respondenten bruger det som grund til ikke have talt i telefon – noter under ”taler aldrig i telefon” 
 
Sp. 20 osv. om andre familiemedlemmer gælder ikke det barn, som man lige har svaret på 
spørgsmål om. 
 
Sp. 29 – navn på behandlingsstedet/institutioner – ikke på en person. 
 
I spørgsmålene 51 og frem spørges til en række indsatser, samt til om det har hjulpet. Hvis 
respondenten svarer, at det hjalp den ene gang, men ikke den anden gang, eller at det var svingende 
– spørges først, om det alt i alt har hjulpet. Hvis respondenten fastholder at det har hjulpet en eller 
nogen af gangene, bliver det til et ”har hjulpet”. 
 
Jeg håber at grundlaget for en god undersøgelse hermed er lagt. God arbejdslyst og held og lykke 
derude i marken. 
 
 
Inger Koch-Nielsen 
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